
 
COMUNE DI BISEGNA 

PROVINCIA DI L’AQUILA 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
AREA TECNICA 

 
 

Reg. Gen N° 29  
DEL  12/05/2023  
   
 
 
OGGETTO: 
INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO 
COMUNALE ART. 30 COMMA 14 BIS DEL D.L. 34/2019 E S.M.I. ” DETERMINA A CONTRARRE ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO D L N. 76/2020 (L. 120/2020) 
 
CUP F89D23002520001 

CIG: 982250183E 

Premesso che è stato approvato il 20 gennaio 2023 il decreto del Ministro dell'interno recante: 

«Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2023; 

-che il provvedimento è previsto dall'articolo 30, comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 2019, 

n.34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, cosi come sostituito 

dall'articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126. 

- che al Comune di Bisegna è stato attribuito l’importo, pari a 83.790,52 euro. 

VISTA la Determina n. 27 del 28/04/2023 è stato conferire all’ing. Mercuri Giandomenico di San Sebastiano 
di Bisegna, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di L’Aquila, l’incarico professionale di 
progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione dei lavori e contabilità dell’intervento di ” 
INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO 
COMUNALE ART. 30 COMMA 14 BIS DEL D.L. 34/2019 E S.M.I; 
 
Visto il Progetto definitivo/esecutivo redatto dall’Ing. . Mercuri Giandomenico giusto prot. N. 1177 del 
05/05/2023 che presenta il seguente Q.E.  



:  
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 05/05/2023 con la quale veniva approvato il progetto di cui 
sopra; 
 
Preso atto che: - l’importo e la tipologia dei lavori ricade nell’ambito di applicazione dell’Art.1, comma2, 
lettera a) del D.L.76/2020, convertito con modificazioni dalla L.120/2020 e modificato dall’art.51 del 
D.L.77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n.108, mediante “affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l ’attività 
di progettazione, di importo inferiore a1 139.000 euro;  
 
Interpellata a tal fine la Ditta COMAT srl Pi 02157921004 con sede legale in via Raimondo Scintu a Roma la 
quale ha accettato di eseguire i lavori di cui all’oggetto per l’importo di € 63.946,61 oltre IVA pari ad € 
6.394,66 per un totale di € 70.341,28 
 
 
Considerato che, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico e che lo stesso è motivato da: 
a) modesta entità della prestazione per procedere alla messa in sicurezza della viabilità comunale;  
b) congruità dell’offerta anche in rapporto alla qualità e alla quantità di prestazioni comparabili  
c) possesso da parte della Ditta di comprovata esperienza e dei requisiti richiesti;  
d) disponibilità all’assunzione immediata della prestazione per l’imminente scadenza dell’inizio lavori. 
 
- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico 
al presente affidamento è stato attribuito il Codice CIG: 982250183E ed il CUP F89D23002520001; 
- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fatture elettroniche e verifica 
dell’esatto adempimento della prestazioni affidate, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 
 
 
 
 
 



Visto il D. Lgs. 50/2016; 
 
Visto il DPR 207/2010 per quanto applicabile; 

 
Visto l'art.192, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
Attestata la regolarità tecnica; 
 

 

DETERMINA 
 

1) Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale a quanto esposto; 
 

2) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
- oggetto del contratto è la INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, EDIFICI PUBBLICI E 
PATRIMONIO COMUNALE ART. 30 COMMA 14 BIS DEL D.L. 34/2019 E S.M.I. ” CUP F89J22003370001 
mediante affidamento diretto, in applicazione dell’Art.1, comma 2, lettera a) del D.L.76/2020, convertito con 
modificazioni dalla L.120/2020 e modificato dall’art.51 del D.L.77/2021 attraverso la stipula del contratto, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, mediante semplice scambio di lettera commerciale; 
 
 3) Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art.1, comma 2, lettera a) del D.L.76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L.120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L.77/2021, Ditta COMAT srl Pi 
02157921004 con sede legale in via Raimondo Scintu a Roma, per i lavori di la INTERVENTI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE ART. 30 COMMA 
14 BIS DEL D.L. 34/2019 E S.M.I. ” CUP F89J22003370001”, alle condizioni stabilite dalla lettera contratto 
che verrà sottoscritta dalle parti al prezzo di di € 63.946,61 oltre IVA pari ad € 6.394,66 per un totale di € 
70.341,28 oltre a tutti gli adempimenti previsti nel progetto approvato con delibera di G.C. n. 25/2023; 
 
4) Di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 70.341,28 IVA 10% compresa trova copertura sui fondi 
del capitolo debitamente istituito; 
 
5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Arch. Gerardo D’Addezio e che ai sensi dell’art. 6-
/bis della legge n. 241/1990 è stata accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P.  
 
 
6) Di dare atto che il Codice CIG: 982250183E ed il CUP F89D23002520001;  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto,  approvato e sottoscritto. 

 

 BISEGNA, LÌ 12/05/20223       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                F.TO  Arch. Gerardo D’Addezio 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4^, del 
T.U.L.O.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267.                            
 

BISEGNA, LÌ _12/05/2023                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                         F.TO   IL SEGRETARIO COMUNALE:  dott. Cesidio FALCONE 

 
---------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio e sul sito ufficiale 
del Comune di Bisegna ai sensi del D.L. 83/2012 in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 
BISEGNA LÌ _12/05/2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                    F.TO       Arch. Gerardo D’Addezio 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 


